
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

UFFICIO TECNICO  

  
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Determinazione n. sett. 59 del 03.10.2023  
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MANUTENZIONE SCUOLABUS MERCEDES 
TARGATO FP987RZ. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZDE3CA6E38          
 

IL RESPONSABILE  
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 01/12/2021 ad oggetto: “Nomina 
responsabile P.O. Area Tecnica” con il quale si attribuisce alla sottoscritta ing. Chiara 
Salatino, i compiti e le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Guardistallo;  

Richiamate: 

- La Deliberazione Consiliare n. 4 del 8.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025; 

- La Deliberazione Consiliare n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati: 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

Premesso che è necessario effettuare la manutenzione periodica dello scuolabus modello 
Mercedes targato FP987RZ di proprietà dell’Amministrazione comunale; 
 

PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, è stata interpellata la Ditta 
specializzata nel settore Truck Italia spa di Montelupo Fiorentino (FI), P.I.: 05749120480, la quale 
ha presentato preventivo di spesa; 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line agli atti; 

Accertato che l’impresa risulta regolarmente iscritta presso la CCIAA di Pisa; 

Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento del lavoro; 

Dato atto che l’affidamento diretto è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.a) del 
D.Lgs.36/2023; 

Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente 
provvedimento; 



 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente 
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e 
s.m.i.; 

Visto l’art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023; 

Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023; 

Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.; 

Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG 
ZDE3CA6E38; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 
comma 1 lett. e) della L. 241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività 
in capo al RUP; 

Per quanto sopra esposto e motivato; 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Truck 

Italia spa di Montelupo Fiorentino (FI), P.I.: 05749120480, il servizio di manutenzione 
periodica dello scuolabus scuolabus modello Mercedes targato FP987RZ per 

l’importo di Euro 1.591,80 oltre IVA; 

2. Di impegnare l’importo di spesa complessivo per l’esecuzione dell’intervento 
pari ad Euro 1.942,00 IVA inclusa sul capitolo 69400 art. 1 miss 4, pgm 6 
del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

3. Di dare atto che il presente affidamento mantiene la sua efficacia a 
condizione del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti dichiarati dallo 
stesso mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e conservati 
agli atti d’ufficio; 

4. Di liquidare quanto dovuto alla ditta di cui al punto 1 al netto dell’IVA, in 
applicazione dell’art.1 c.629 della L.190/2014 (split payment) a prestazione 
eseguita e dietro presentazione di fattura elettronica emessa secondo le 
specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la 
regolarità contributiva dell’impresa; 

5. Di dare atto che l’assunzione della presente determinazione congiuntamente 
al disciplinare tecnico sottoscritto dall’impresa e conservata agli atti d’ufficio, 
costituisce stipula contrattuale ai sensi dell’art.18 comma 1 del 
D.Lgs.36/2023 costituendo elementi essenziali del contratto così 
perfezionato l’importo di aggiudicazione e i tempi di esecuzione 
dell’intervento. Il presente atto, avente valore contrattuale, è esente 
dall’imposta di bollo ai sensi dell’art.1 comma 2 dell’Allegato I.4 al 
D.Lgs.36/2023; 

6. Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni affidate, si 
obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 



 

 

Guardistallo dando atto che la violazione costituisce motivo di risoluzione di 
diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

7. Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata a cui si riferisce l'impegno di spesa è l'esercizio 2023, con 
conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 31/12/2023; 

8. Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati 
dai soggetti creditori con le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della 
L.136/2010; 

9. Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art.17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il 
RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. individuato per la presente 
procedura è l’ing. Chiara Salatino Responsabile dell’Area Tecnica e che le 
funzioni di Direttore dei Lavori di cui all’art.114 comma 1 del D.Lgs.36/2023 
e s.m.i. sono espletate dalla stessa ing. Chiara Salatino; 

10. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del 
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

11. La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà 
inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18/8/2000 n° 267. 

12. Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della 
Toscana entro il termine di 60 gg dalla pubblicazione o ricorso straordinario 
al P.d.R. entro 120 gg. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Chiara Salatino 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-10-03T13:02:25+0200




